
2013年 10月 7日 

徳島大学学長選考会議委員 各位 

 

徳島大学教職員労働組合 

中央執行委員長 石田三千雄 

 

「学内意向投票」の結果の尊重について 

 
拝啓 

 

学長選考会議委員の皆様におかれましては、徳島大学の運営、発展のためにご協力、ご

尽力を賜り、ありがとうございます。 

さて、ご承知の通り、本学におきましては、学長選考の過程で学内意向投票が行われま

す。大学の自治と民主的な運営のためには、選挙による信任が必須であるからです。 

ところが昨今、他の国立大学にて、学内意向投票の結果に関わらずに学長が選考される

事例が相次いでおります。そうした大学の中には、訴訟になったところもあるなど、学内

が大きな混乱に見舞われる結果となっております。学長のリーダーシップは、学内の支持

があってこそ発揮されます。つきましては、学長の選考におきまして、学内意向投票の結

果を最大限尊重されますことをお願いいたします。 

また、ほとんどの大学で学内意向投票の結果（各候補者の得票数等）が公表されており

ますが、一部、それを公表しない大学もあると聞いております。本学では選考過程の透明

性を確保するうえで、当然、意向投票の結果が公表されますことを、念のため確認したい

と思います。 

学長の選考にあたって皆様が公正で透明な判断を下されることと信じております。 

 

敬具 

 

 

記 

 

① 「学内意向投票」の結果（各候補者の得票数等）を可及的速やかに公表することを

求めます。 

② 学長の選考において、「学内意向投票」の結果を最大限尊重することを求めます。 

 

以上 


